ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DO DEPARTAMENTO DE 1

ODONTOLOGIA RESTAURADORA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 19 DE 3

SETEMBRO AGOSTO DE 2022, às 8h, NA SALA DA CONGREGAÇÃO DA 4

FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UFMG. 5

INFORMES: 6

1. Edital abertura de Concurso vaga concedida Materiais/Dentística (em tramitação 7
na CPPD). 8

2. Eleições para representantes na Câmara.  9
 10
PAUTA 11
 12

1. Aprovação da ata referente à sessão realizada em 29 de agosto de 2022. (arquivo 13

anexo). 14

2. Homologação dos atos aprovados “ad-referendum” no período de 29 de agosto de 15

2022 a 18 de setembro de 2022.  16

3. Parecer sobre o projeto de pesquisa intitulado “Efeito da suplementação dietética 17

com colostro bovino em ratos com lesão periapical induzida” de interesse da profa. 18

Francine Benetti (relatora Profa. Soraia Macari). Arquivo em anexo. 19

4. Parecer sobre reoferta do Curso de atualização em educação continuada em 20

ortodontia da FO/UFMG, sob coordenação da Profa. Leniana dos Santos Neves. 21

(relator Prof. José Augusto) Arquivo em anexo.  22

5. Parecer CPGO Projeto intitulado “Efeito de análogos da curcumina sobre viabilidade, 23

diferenciação celular e atividade antibacteriana: um estudo in vitro” Nível: Mestrado, 24

aluna Ana Flor – orientador Frederico Lages (parecer em anexo). 25

6. Outros Assuntos. 26

Aos dezenove dias do mês de setembro de 2022, às 8h, na sala 2930 da Faculdade de 27
Odontologia, foi realizada, presencialmente, a reunião ordinária da Câmara do 28
Departamento de Odontologia Restauradora, sob a Presidência da Chefe do 29
Departamento: Profa.  Juliana Vilela Bastos; a subchefe do Departamento, Profa. Leniana 30
Santos Neves; os membros: Representantes de todas as Classes de Professores do 31
ODR, Professor, Profa. Thaís Yumi Umeda Suzuki; Profa. Carolina Bosso André, Prof. 32
Herbert Haueisen Sander; prof. Marcus Vinicius Lucas Ferreira; Prof. Rodrigo Hermont 33
Cançado; Profa, Patrícia Valente Araújo; e a representante dos Técnicos 34
Administrativos em Educação, Helena Maria de Deus Castro.  ABERTURA DA 35
SESSÃO: Verificada a existência efetiva de “quorum”, a Senhora Presidente 36
cumprimentou a todos os presentes e declarou aberta a Sessão. Na sequência, a Senhora 37
Presidente iniciou com os informes: 1- Edital abertura de Concurso vaga concedida 38
Materiais/Dentística (em tramitação na CPPD). O Departamento foi informado pela CPPD 39
que as vagas concedidas antes de 2022poderão ter seus editais publicados. A restrição 40
permanece somente para as vagas concedidas pelo CEPE neste primeiro semestre de 41
2022, até que se resolva a questão da reserva de vagas destinadas às cotas para negros e 42
pessoas com deficiência (PCD) 2- Eleições para representantes na Câmara. Foram 43
publicados os Editais para eleição de representantes da Carreira de magistério na Câmara. 44

Sendo uma vaga (titular e suplente) para a classe de titular e uma vaga (titular e 45
suplente) para as demais classes de magistério. As eleições estão sendo realizadas nesta 46
data, no horário de 8 às 16h, por meio do sistema de consulta da UFMG. A presidente 47
lembrou a todos para se manifestarem. PAUTA ITEM I: Aprovação da ata referente à 48
sessão realizada em 29 de agosto de 2022. A Senhora Presidente perguntou ao plenário se 49
haveria alguma manifestação ou correção sobre a ata encaminhada aos membros da 50
Câmara, junto com a convocação. Foi informado que pequenas correções foram 51
encaminhadas e já incorporadas ao texto. Como também foi consenso que o item 52
referente à alocação de vagas docentes concedidas ao ODR deveria ser mais bem 53
explicitado, no sentido de se evitar equívocos futuros. O novo texto foi reescrito pela 54
Presidente com as sugestões de membros do plenário e incorporado à ata. Desta forma, a 55
ata da reunião realizada em 29 de agosto de 2022 foi colocada em votação e aprovada por 56
unanimidade. ITEM II: Homologação dos atos aprovados “ad-referendum” no 57
período de 29 de agosto de 2022 a 18 de setembro de 2022. Colocados em votação 58
pela Presidente da Câmara, todos os atos aprovados ad referendum no período acima 59
referenciado foram homologados por unanimidade: 2.1 Licença de afastamento no país do 60
Prof. Luís Fernando Morgan dos Santos Alves no período de 06 a 08/10/2022, para proferir 61
palestra na Semana de Iniciação Científica da UNIFAL em Lavras-MG. 2.2 Afastamento no 62
país da Profa. Soraia Macari, no período de 07 a 09/09/2022, para participar como 63
avaliadora na 29ª Reunião da SBPqO em Campinas-SP. 2.3 Licença de afastamento no 64
país de interesse da Profa. Carolina Bosso André, para participar da 39ª Reunião Anual da 65
SBPqO, Divisão Brasileira da IADR, no período de 07 a 10/09/2022, em Campinas-SP. 2.4 66
Licença de afastamento no país de interesse do Prof. Rodrigo Hermont Cançado, no 67
período de 21 a 24 de setembro de 2022, para participar do 22º Congresso Brasileiro de 68
Ortodontia em São Paulo-SP. 2.5 Homologação de férias exercício 2023 do Prof. Hugo 69
Henriques Alvim 1ª parcela 13 dias a partir de 21/01/2023; 2ª parcela 16 dias a partir de 70
17/07/2023; 3ª parcela 16 dias a partir de 31/12/2023. 2.6 Homologação de férias do 71
Prof. Rodrigo Richard da Silveira, 1ª parcela 15 dias a partir de 30/01/2023; 2ª parcela 15 72
dias a partir de 31/07/2023; 3ª parcela 15 dias a partir de 22/12/2023. ITEM III: Parecer 73

sobre o projeto de pesquisa intitulado “Efeito da suplementação dietética com 74
colostro bovino em ratos com lesão periapical induzida” de interesse da profa. 75
Francine Benetti (relatora Profa. Soraia Macari). O parecer encaminhado pela 76
relatora foi apreciado pelo plenário e aprovado por unanimidade. ITEM IV: Parecer sobre 77
reoferta de curso atualização em educação continuada em Ortodontia da 78
FO/UFMG, sob coordenação da Profa. Leniana Santos Neves (Relator Prof. José 79
Augusto César Discacciati). O parecer do relator foi apreciado pelo plenário e aprovado 80
por unanimidade. ITEM V: Parecer CPGO Projeto intitulado “Efeito de análogos da 81
curcumina sobre viabilidade, diferenciação celular e atividade antibacteriana: um 82
estudo in vitro” Nível: Mestrado, aluna Ana Flor – orientador Prof. Frederico 83
Santos Lages. O plenário da Câmara homologou por unanimidade o parecer do CPGO. 84
ITEM VI: OUTROS ASSUNTOS: 6.1 Parecer sobre o Projeto de Pesquisa intitulado 85
“Tratamento com o Alinhador em Bebês com Fissuras Labiopalatais” de interesse 86
do Prof. Henrique Pretti (Relatora Profa. Soraia Macari). O parecer apresentado ao 87
plenário pela Senhora Presidente foi aprovado por unanimidade. 6.2 Informe sobre a 88
retomada do Projeto do Mestrado Profissional: A Profa. Juliana informou ao plenário 89
sobre a reunião conjunta realizada pelo ODR e CPC com o objetivo de se retomarem os 90
trabalhos para efetivar a proposta do Curso de Mestrado Profissional em Odontologia a ser 91
ofertado pelos referidos departamentos. Participaram da reunião a Prof. Juliana e o Prof. 92
João Novaes, chefes de departamento do ODR e CPC, a Profa. Cláudia Silami, Profa. 93
Patrícia Valente, Prof. Rodrigo Cançado e Prof. Evandro Aguiar, membros da Comissão que 94
estruturou a proposta inicial. A Profa. Juliana informou que são necessárias adequações na 95
proposta inicial e um novo levantamento da qualificação do corpo docente dos 96
departamentos envolvidos. Também enfatizou a importância deste Mestrado Profissional 97
para melhorar a produção acadêmica do ODR e viabilizar uma maior participação de 98
docentes do departamento nas atividades de orientação em nível de PG.  99

 100
6.3 Discussão sobre o aumento dos encargos didáticos em função da oferta para 101
turmas represadas, devido ao período da pandemia de Covid-19, das disciplinas 102
Materiais Dentários I e II; PLRM; FOR:  A Profa. Juliana informou à plenária que nos 103
próximos semestres será necessário viabilizar a oferta de disciplinas em duplicidade para 104
atender turmas que ficaram represadas durante o período da pandemia. A Profa. salientou 105
que será necessário um aumento dos encargos didáticos de todos os docentes do 106
departamento e que este aumento foi aprovado por meio da decisão da Congregação da 107
FAO UFMG de 09 de setembro de 2021 (maximização de carga horária: o máximo de 20 horas 108
para os professores do regime de dedicação exclusiva e o de 40 horas e o máximo de 16 horas para os 109
professores do regime de 20 horas). As demandas especificas e o planejamento desta oferta 110
serão trazidas na próxima reunião de Câmara. 111
 112
6.4 Situação da força de trabalho da Secretaria do ODR: A Senhora Presidente 113
informou que o próximo dia 30 será o último dia de trabalho da funcionária Márcia 114
Thamires, na Secretaria do ODR. Explicou que o Departamento não tem mais recursos 115
financeiros para arcar com o custo da manutenção da funcionária. Esta situação vem 116
sendo colocada há algum tempo e vinha sendo resolvida com a colaboração dos 117
professores coordenadores de cursos de Extensão ofertados, que contribuíram com 118
recursos, via bolsa, para o pagamento da funcionária. Entretanto, neste momento não há 119
dinheiro em caixa e nem previsão de entrada de recursos. 120
 121
Não havendo mais nenhum assunto a tratar e sem nenhuma outra manifestação por parte 122
dos presentes, a Senhora Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada 123
a Sessão, da qual eu, Helena Maria de Deus Castro, lavrei a presente Ata que segue 124
assinada por mim e pela Senhora Presidente. Belo Horizonte, 19 de setembro de 2022.  125
 126

 127

 128